
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-202

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Settembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente delegato di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Interventi di adeguamento antincendio, igienico sanitario e di abbattimento 
barriere architettoniche per l’accesso al piano terra dell’edificio contraddistinto dal civ. 60 
di Corso Torino per sede provvi-soria degli uffici anagrafe.
Approvazione degli interventi e contestuale affidamento dei lavori all’impresa Cesag srl
C.U.P. B37H21005560004 - C.I.G. ZE432CF100 – MOGE: 20811

Adottata il 03/09/2021
Esecutiva dal 15/09/2021

03/09/2021 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-202

OGGETTO: Interventi  di adeguamento antincendio,  igienico sanitario e di abbattimento barriere 
architettoniche per l’accesso al piano terra dell’edificio contraddistinto dal civ. 60 di Corso Torino 
per sede provvisoria degli uffici anagrafe.
Approvazione degli interventi e contestuale affidamento dei lavori all’impresa Cesag srl
C.U.P. B37H21005560004 - C.I.G. ZE432CF100 – MOGE: 20811

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- che l’immobile contraddistinto con il civ. 11 di corso Torino, sede degli uffici centrali dell’ana-
grafe del Comune di Genova necessitano di interventi di ammodernamento e adeguamento alle 
vigenti norme di prevenzione incendi;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2020-223 del 15.10.2020 è stato approvato il pro-
getto definitivo dei lavori di cui al precedente punto.

- che con determinazione dirigenziale n. 2020/204.0.0./136 del 24.12.2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo ed individuate le modalità di gara  per l’affidamento dei lavori;

- espletata la procedura di gara i lavori sono stati aggiudicati all’impresa CO.GE.BA srl, quale 
migliore offerente, con determinazione dirigenziale n. 2021-204.0.0.-12 del 01.04.2021;

- al fine di procedere all’esecuzione dei lavori di cui ai punti precedenti, si rende necessario tra-
sferire alcuni uffici essenziali in altri locali, nella zona senza l’interruzione del servizio anagra-
fe per il tempo necessario all’esecuzione dei lavori all’interno della sede di Corso Torino, 11;

-  a tal proposito la Civica Amministrazione ha individuato nei locali posti al piano terra dell’edi-
ficio contraddistinto con il civ. 60 di corso Torino la soluzione migliore dove trasferire parte 
degli uffici anagrafe;

- che i locali di cui trattasi, attualmente utilizzati come scuola per l’infanzia rispondono ai requi-
siti necessari di spazio, accessibilità e fruibilità da parte dell’utenza. Tali locali necessitano però 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di piccoli interventi di adeguamento funzionale impiantistico ed edilizio per i quali è stato re-
datto un progetto esecutivo di tali opere.

- nello specifico gli interventi consisteranno nell’adeguamento antincendio, igienico sanitario e 
di abbattimento barriere architettoniche;

- che stante l’urgenza di spostare l’ufficio dell’anagrafe nei nuovi locali per poter procedere con i 
lavori  in  corso  Torino  11  affidati  con determinazione  dirigenziale  n.  2021-204.0.0.-12  del 
01.04.2021, si rende necessario approvare la documentazione progettuale esecutiva e il conte-
stuale affidamento diretto dei lavori a ditta di fiducia della Civica Amministrazione ai sensi del-
l’art. sensi ex art. 36, comma 2, lettera b) D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i.

Premesso inoltre:

- che la Direzione Facility Management in collaborazione con la Direzione Progettazione ed im-
piantistica Sportiva ha provveduto alla redazione dei seguenti elaborati:
- Relazione tecnica
- Elaborato grafico progettuale
- Computo metrico estimativo
- Quadro economico;
-

- che dagli elaborati progettuali la quantificazione economica complessiva dei lavori è pari ad 
Euro 70.130,61 oltre iva cosi come meglio descritto nel quadro economico sotto riportato.

CORSO TORINO 60
 Lordo

A LAVORI A CORPO  
A1
) Rampa Esterna e servoscala € 14.548,08

A2
) Opere edili - Locali Sanitari € 10.092,15

A3
) Opere Edili - Locali Anagrafe € 9.067,10

A4
) Impianto Elettrico € 12.798,00

A5
) Cablaggio SITE € 10.718,00

A6
) Oneri sicurezza non sogetti a ribasso € 1.350,07

A7
) Economie non soggette a ribasso € 2.546,00
 Totale  lavori  €                  61.119,40 
B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) IVA 4% su A1) e A2)  €                       985,61 
B2) IVA 22%  €                    8.025,42 

 Totale somme a disposizione  €                    9.011,03 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D) TOTALE A+B+C  €                  70.130,43 

-  -che essendo l’immobile sottoposto a tutela è stata chiesta con nota prot. PG/2021/272033.U 
del 27/07/2021 apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 21, c. 4 del Codice dei Beni Culturali e 
del Paesaggio (D. Lgs. 42/2004) per gli interventi in oggetto e la soprintendenza ha rilasciato 
apposita autorizzazione con nota PG/2021/2888283.E del 10/08/2021;

- che taluni interventi, la realizzazione della rampa esterna e di realizzazione del servoscale ver-
ranno eseguiti direttamente dalla Società in house Aster s.p.a. con fondi messi a disposizione 
dalla direzione Sicurezza Aziendale con atto datoriale prot. PG/2021/251637 del 14/07/2021 (€ 
18.030,00 IVA compresa) e pertanto sono esclusi dall’affidamento all’impresa di fiducia della 
Civica Amministrazione del presente provvedimento;

- che per quanto riguarda il cablaggio della rete dati che verrà seguito dai tecnici della Direzione 
del Sistemi informativi SITE (Sistemi informativi) , i fondi messi a disposizione con  Atto da-
toriale  Prot.  2021/319853  del  10/09/2021 verranno impegnati  con apposito  provvedimento 
(DD 126.0.0.-98 in fase di istruttoria contabile);

Considerato che :
 
- in ragione dell’importo delle opere da affidare pari ad Euro 35.853,32 comprensive di Euro 
1.350,07 per oneri della sicurezza ed Euro 2.546,00 per opere in economia liquidabili ai sensi di 
legge, procedere mediante una procedura telematica di affidamento diretto ai sensi ex art. 36, com-
ma 2, lettera b) D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i. attivata sulla piattaforma digitale dell’Amministrazione 
chiedendo di fornire la miglior offerta ad impresa di fiducia dell’Amministrazione con trattativa n. 
1809308;

- nel termine di scadenza di presentazione dell’offerta è pervenuta la risposta della Impresa Cesag 
s.r.l.  che come risulta  dall’offerta  prot.PG/2021/ 0307238 ha offerto un ribasso percentuale  del 
4,20%;

- l’impresa Cesag s.r.l., con l’applicazione del ribasso offerto, si impegna ad eseguire le opere di cui 
sopra, a fronte del riconoscimento di un corrispettivo per lavori pari ad Euro 34.511,12 di cui Euro 
1.350,07 per oneri della sicurezza ed Euro 2.546,00 per economie oltre ad Euro 386,73 per IVA al 
4%, sulle opere edili di abbattimento barriere architettoniche ed Euro 5.465,42 per iva al 22% sulle 
restanti opere per un totale complessivo di Euro e quindi complessivi Euro 40.363,27;

- l’importo totale può ritenersi congruo considerato la modesta entità delle lavorazioni da eseguire e 
la media dei ribassi su lavorazioni assimilabili;

Rilevato:

 -che la spesa totale suddetta trova copertura finanziaria al capitolo 63051 cdc 4700.6.40 “Coordina-
mento Tecnico Municipi e Processi Manutentivi – Spese per manutenzioni” del bilancio 2021

Ritenuto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-pertanto opportuno, per quanto in premessa, affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  all’Impresa CESAG s.rl..,  sulla base dell’offerta formulata allegata alla 
presente i lavori di adeguamento antincendio, igienico sanitario e di abbattimento barriere architet-
toniche dei locali posti a piano terra dell’edificio di corso Torino, 60 a fronte del riconoscimento di 
un corrispettivo per lavori pari a Euro 34.511,12 di cui Euro 1.350,07 per oneri della sicurezza ed 
Euro 2.546,00 per economie oltre ad Euro 386,73 per IVA al 4%, sulle opere edili di abbattimento 
barriere architettoniche ed Euro 5.465,42 per iva al 22% sulle restanti opere per un totale complessi-
vo di Euro e quindi complessivi Euro 40.363,27;

-che sono stati effettuati i necessari accertamenti in ordine all’ insussistenza in capo all’Impresa Ce-
sag s.r.l. dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

-che sono stati effettuati gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di ordine tecnico-orga-
nizzativo ex art. 90 D.P.R. 207/2010 ai fini dell’esecuzione dei lavori in oggetto;

-che è stata presentata apposita pratica allo Sportello Unico per le Imprese per gli adempimenti di 
legge con prot. 306123.I del 30/08/2021;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con cui è stato approvato il Pia-no 
Esecutivo Gestionale 2021/2023;

Visto  il Decreto Legislativo n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1) di approvare gli  interventi  di adeguamento antincendio,  igienico sanitario e di abbattimento 
barriere architettoniche per l’accesso al piano terra dell’edificio contraddistinto con il civ. 60 di 
corso Torino, nuova sede provvisoria degli  uffici  anagrafe per l’importo di Euro 70.130,43 
come da quadro economico sopra riportato;

2) di approvare, per i motivi in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 
(implementato e coordinato con D. Lgs, 56/2017)  l’affidamento  all’impresa Cesag s.r.l. con 
sede  in  Genova,  Piazza  Terralba  5,  iscritta  alla  Camera  di  Commercio  di  Genova  nr. 
00434270104, (cod. benf. 47609), degli interventi  edili  ed impiantistici  di adeguamento per 
l’importo di Euro 34.511,12 di cui Euro 1.350,07 per oneri della sicurezza ed Euro 2.546,00 per 
economie oltre ad Euro 386,73 per IVA al 4%, sulle opere edili di abbattimento barriere archi-
tettoniche ed Euro 5.465,42 per iva al 22% sulle restanti opere per un totale complessivo di 
Euro e quindi complessivi Euro 40.363,27 per i lavori citati in premessa secondo le condizioni 
dello schema di contratto allegato alla presente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che è stata presentata apposita pratica allo Sportello Unico per le Imprese per gli  
adempimenti di legge con prot. 306123.I del 30/08/2021;

4) di dare atto che la spesa per i lavori di cui ai precedenti punti, ammontante complessivamente 
ad  Euro 40.363,27 (inclusa IVA), è ritenuta congrua;

5) di mandare a prelevare la somma di euro 40.363,27 sui fondi stanziati al capitolo 63051 cdc 
4700.6.40 “Coordinamento Tecnico Municipi e Processi Manutentivi – Spese per manuten-
zioni” P.d.C. 1.3.2.9.8 - manutenzione ordinaria e riparazioni di beni Immobili , come quota 
lavori mediante emissione dell’IMPE 2021/11222.

6) di dare atto che l’importo di Euro 40.363,27 è finanziato entrate proprie dell’Ente del a Bi-
lancio 2021; 

7) di dare atto che l’impegno di cui al punto 5) è assunto ai sensi dell’art.183, comma 1, D.Lgs 
267/2000;

8) di demandare a successivo provvedimento l'approvazione  e l'affidamento  degli interventi di 
realizzazione  della rampa esterna e del servoscale  e dell'intervento di cablaggio della rete 
come indicato in premessa;

9) di dare atto che la quota incentivo di cui al quadro economico non verrà corrisposta in quanto 
trattasi di affidamento diretto;

10) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni alla liqui-
dazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

11) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  –  Settore  Manutenzioni  agli 
adempimenti relativi alla stipula del contratto demandando al competente ufficio per la regi-
strazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05/12/2014;

12) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

14) dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Il Dirigente
Per Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ing. Gianluigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-202
AD OGGETTO

Interventi di adeguamento antincendio, igienico sanitario e di abbattimento barriere architettoniche 
per l’accesso al piano terra dell’edificio contraddistinto dal civ. 60 di Corso Torino per sede provvi-
soria degli uffici anagrafe.
Approvazione degli interventi e contestuale affidamento dei lavori all’impresa Cesag srl
C.U.P. B37H21005560004 - C.I.G. ZE432CF100 – MOGE: 20811

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
 1  

COMUNE DI GENOVA 

Cronologico n. …………….. del ……….………………. 

Scrittura privata in forma elettronica per l ’affidamento gli i nterventi r iguardanti la 

realizzazione di un nuovo centro anagrafe nell’edificio sito in Corso Torino 60 

a Genova  

CUP B37H21005560004 - MOGE N. 20811 

Tra 

i l  COMUNE DI GENOVA, nella veste di stazione appaltante, con sede in Genova, Vi a Ga ri-

baldi n. 9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato da ………………………... nato a ……………..  

i l  giorno …………….…………. e domicil iato presso la sede del Comune, nella  qualità di 

………………………………………………………..; 

E 

l’IMPRESA ………………………….. con sede in ………………………., CAP ……………… di seguito per 

brevità denominata Impresa ……………... o appaltatore, Codice Fiscale, Partita IVA e numero 

di iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato 

Agricoltura di  Genova n. ………………………… rappresentata da …………………………. nato a 

……………. i l  ………………….. e domiciliato presso la sede del l’Impresa n el la sua qualità di 

……………………………………………… 

Si  Premette 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione …………………………… n. ……………….. del  

……………….. esecutiva dal ………………………, l'Amministrazione Comunale ha stabilito di pr o-

cedere, mediante esperimento di procedura negoziata telematica, a i s ensi del l 'ar t. 36 , 

comma 2, lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di seguito Codice, al conferimento in appal-

to dell’esecuzione dei lavori di cui in epigrafe per un importo stimato a base di gara di Euro 

35.853,32, di cui Euro 1350,07 per oneri della sicurezza, comprensivi degli  oneri della s icu-



 

 
 2  

rezza COVID-19, ed Euro 2.546,00 per opere in economia, i l tutto oltre IVA al 4% ed 22%;  

- che l ’appalto in questione si compone delle seguenti categorie: prevalente OG2 per 

l ’importo di Euro 35.853,32 (100,00%); 

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione …………………….. n. ……………….., adotta-

ta i l  ……………..  il Comune ha aggiudicato l’appalto di cui trattasi all'Impresa ……………., c he 

ha offerto i l  ribasso percentuale del …………….% (………………….virgola……………..per  c ento ) 

sull’elenco prezzi posto a base di gara, per i l conseguente importo c ontrattuale di  Euro 

………………….. (……………………../………), di cui Euro 1.350,07 per oneri della s icurezza, c om-

prensivi degli oneri della sicurezza COVID-19, ed Euro 2.546,00 per opere i n ec onomia, i l  

tutto oltre IVA al 4% ed al 22%;  

- che l’Impresa …………….. è in possesso di attestazione SOA n. …………/……../00 i n c orso di 

validità ed è pertanto in possesso della categoria ……….. - classe ……….. -  nec es sar ia per  

l ’esecuzione dell’appalto; nei suoi confronti è stato emesso D.U.R.C. regolare con scadenza 

in data ……………………..; 

- che sono stati compiuti gli adempimenti di cui all’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice. 

Quanto sopra premesso si conviene e stipula quanto segue. 

Articolo 1. Oggetto del contratto. 

1. Il  Comune di Genova affida in appalto, all'appaltatore, che accetta senza riserva a lcuna, 

l 'esecuzione degli interventi riguardanti la realizzazione di un nuovo centro anagrafe 

nell’edificio sito in Corso Torino 60 a Genova. 

2. L’appaltatore s i impegna alla loro esecuzione alle condizioni di cui al presente contratto e 

agli  atti  a questo allegati o da questo richiamati. 

Articolo 2. Capitolato d’Appalto. 

1. L'appalto è conferito e accettato sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscin-

dibile del presente contratto e delle previsioni delle tavole grafiche progettuali deposita te 



 

 
 3  

agli  atti  della Direzione proponente e del Capitolato Generale d'Appalto unito alla determi-

nazione dirigenziale della Direzione ………………….. n. ……………., esecutiva dal …………….., c he 

qui si  intende integralmente riportata e trascritta con rinuncia a qualsiasi contraria eccezio-

ne e che le Parti conoscono avendone sottoscritto, per accettazione con firma digitale, c o-

pia su supporto informatico che, qui si allega sotto la lettera “A” affinché formi parte i nte-

grante e sostanziale del presente atto.  

2. L’appaltatore dà atto, senza riserva alcuna, della piena conoscenza e disponibilità  degli 

atti progettuali e della documentazione, della disponibilità dei siti, dello s tato dei  luoghi, 

delle condizioni pattuite in sede di offerta e ogni altra circostanza che interessi i  lavori, che, 

come da apposito verbale sottoscritto dal R.U.P in data ……….., consentono l ’immediata 

esecuzione dei lavori. 

Articolo 3. Ammontare del contratto. 

1. L’importo contrattuale, al netto dell’I.V.A. e fatta salva la l iquidazione finale, ammonta ad 

Euro ………………….. (……………………../………),Euro 1.350,07 per oneri della sicurezza, compren-

sivi degli oneri della sicurezza COVID-19, ed Euro 2.546,00 per opere in economia, i l  tutto  

oltre IVA al 22%. 

2. Il  contratto è stipulato interamente “a misura” ai sensi dell’art. 3, lettera eeeee), del  Co-

dice, per cui per cui i  prezzi unitari di cui all’elenco prezzi, integrante il  progetto, con 

l’applicazione del ribasso offerto in sede di gara, costituiscono l’elenco dei  prezzi unita ri 

contrattuali. 

Articolo 4. Termini per l'inizio e l'ultimazione dei lavori. 

1. I lavori devono essere consegnati dal Direttore dei Lavori, previa disposizione del Respon-

sabile del Procedimento, entro il termine di giorni 45 (quarantacinque) dall’avvenuta stipula 

del contratto d’appalto. 



 

 
 4  

2. Il  tempo utile per ultimare tutti i  lavori in appalto è fissato in 60 (sessanta) giorni naturali, 

successivi e continui, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

Articolo 5. Penale per i ritardi. 

1. Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere, per  ogni 

giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori o per le scadenze fi ssate 

nel programma temporale dei lavori è applicata una penale par i  all '1‰ (unopermille) 

dell’importo contrattuale corrispondente a Euro ……………. (……………………../………). 

2. La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al comma 1 e con le modalità 

previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, trova applicazione a nche i n c aso di  r itardo 

nell’inizio dei  lavori, nella ripresa dei lavori seguente un verbale di sospensione. 

La misura complessiva della penale non può superare il 10% (diecipercento). In ta l c aso l a 

Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno dell’appaltatore. 

Articolo 6. Sospensioni o riprese dei lavori. 

1. È ammessa la sospensione dei lavori per i l tempo necessario a farne cessare le cause, nei 

casi e nei modi stabiliti  dall’art. 107 del Codice e con le modalità di cui all’art. 10 del Decreto 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 7 marzo 2018 n. 49 (d’ora i nnanzi 

denominato Decreto). 

2. Nel caso di sospensioni totali o parziali dei lavori, disposti per cause diverse da quelle di  

cui ai commi 1, 2 e 4 dell’art. 107 del Codice, i l risarcimento dovuto all’esecutore sarà quan-

tificato sulla base dei criteri di cui all’art. 10 comma 2 lett. a), b), c) e d) del Decreto. 

Articolo 7. Direzione di cantiere. 

1. La Direzione del cantiere ai sensi dell’articolo 6 del D. M. n. 145/ 2000 è a s sunta da l 

……………………….. nato a …………… il giorno ……………………, abilitato secondo le previsioni del 

Capitolato Speciale in rapporto alle caratteristiche delle opere da eseguire. 



 

 
 5  

L’appaltatore si impegna a comunicare tempestivamente alla Direzione lavori le eventuali 

modifiche del nominativo di cantiere. 

2. L’appaltatore, tramite i l direttore di cantiere assicura l’organizzazione, la gestione tecnica 

e la conduzione del cantiere da parte di tutte le imprese impegnate nell’esecuzione dei  l a-

vori. Il direttore dei lavori ha il diritto di esigere i l cambiamento del direttore di c antiere e 

del personale dell’appaltatore per indisciplina, incapacità o grave negligenza. L’appaltatore 

è in tutti i  casi responsabile dei danni causati dall’imperizia o dalla negligenza di detti  s og-

getti, nonché del la malafede o della frode nella somministrazione o nell’impiego dei ma te-

riali. 

3. L’appaltatore medesimo deve osservare le norme e prescrizioni dei contratti c olletti vi, 

delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei la-

voratori. 

Articolo 8. Invariabilità del corrispettivo. 

1. Non è prevista alcuna revisione dei prezzi e non trova applicazione l’articolo 1664, primo 

comma, del Codice Civile, salvo quanto disposto dall’articolo 106, comma 1  l ettera a ) del 

Codice. 

Articolo 9. Pagamenti in acconto e pagamenti a saldo. 

1. Ai sensi e con le modalità dell'art. 35 comma 18 del Codice, è prevista la corresponsione 

in favore dell’appaltatore dell’anticipazione calcolata in base al valore del contratto dell'ap-

palto. 

2. Al l ’appaltatore saranno corrisposti pagamenti in acconto in ragione dell’effettivo a nda-

mento dei lavori ogni 30 giorni, con le modalità di cui agli artt. 13 e 14 del Decreto, al netto 

della ritenuta dello 0,50% di cui all’art. 30, comma 5-bis,  del Codice.  

La persona abilitata a sottoscrivere i  documenti contabili è i l  ……………………………, di cui ante. 

L’appaltatore è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato ademp imento a 



 

 
 6  

tale obbligo il Comune di Genova non potrà l iquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fa t-

ture elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: i l  numero d’ordine 

qualora indicato dalla Civica Amministrazione, i l numero di C.I.G. e C.U.P. e i l  codice IPA che 

è Y6CIW0 Quest’ultimo codice potrà essere modificato i n corso di esecuzione del contratto, 

l ’eventuale modifica verrà prontamente comunicata al fornitore via PEC.  

Le parti stabiliscono che i pagamenti relativi dovranno essere effettuati dal Comune entro 

i  termini di:  

- 30 giorni dalla maturazione dello stato di avanzamento per l’emissione del c er tificato di 

pagamento;  

- 30 giorni dall’emissione del certificato di pagamento per l’ordine di pagamento.  

Ciascun pagamento sia nei confronti dell’appaltatore che degli eventuali subappaltatori sarà 

subordinato alla verifica della regolarità del Documento Unico di Regolarità  Contr ibutiva 

(D.U.R.C.). 

In caso di inadempienza contributiva e/o ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute a l 

personale dipendente dell’esecutore o del subappaltatore o dei soggetti titolari di s ubap-

palti e cottimi, si applicano le disposizioni di cui all’articolo 30, commi 5 e 6 del Codice. 

Si procederà al pagamento dei subappaltatori, in conformità a quanto prescritto da ll’art. 

105 del Codice. 

Qualora i lavori rimangano sospesi per un periodo superiore a 45 (quarantacinque) gi orni, 

per cause non dipendenti dall’appaltatore e comunque non imputabili  al medesimo, 

l’appaltatore può chiedere e ottenere che si provveda alla redazione dello stato di a vanz a-

mento e all’emissione del certificato di  pagamento. 

Al termine dei lavori, entro 45 giorni successivi alla redazione del Certificato di ultimazione 

dei lavori, il Direttore dei lavori compila il conto finale dei  l avori c on l e modalità di c ui 

all’art. 14 comma 1 lett. e) del Decreto. 



 

 
 7  

Il  certificato di pagamento relativo alla rata di saldo è rilasciato dal R.U.P. all’esito positivo 

del collaudo ai sensi dell’art. 113 bis comma 3 del Codice. 

Il  pagamento della rata di saldo è comunque subordinato alla costituzione di una cauzione o 

garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa ai sensi dell’art. 103 comma 6 del Codice. 

Nel caso di pagamenti d’importo superiore a cinquemila euro, la Civica Amministrazione,  

prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifi-

ca, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

3. Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s .m.i . , i l  

C.U.P. dell 'intervento è B37H21005560004 e il  C.I.G. attribuito alla gara è ……………………….. 

I pagamenti saranno effettuati mediante l 'emissione di bonifico bancario presso l ’istituto 

bancario "Banca ……………………...”, Agenzia di ……………………………. - codice IBAN: 

IT……………………………………….., dedicato in via esclusiva / non esclusiva alle commesse pub-

bliche, ai sensi del comma 1 dell'art. 3 del la Legge n. 136/2010 e s.m.i..  

La persona titolare o delegata ad operare sul suddetto conto bancario è i l  

………………………………. di cui ante, Codice Fiscale …………………………………….  

Tutti i  movimenti finanziari relativi al presente appalto devono essere registrati s ui c onti 

correnti dedicati anche in via non esclusiva e, salvo quanto previsto al comma 3 del l 'ar t. 3  

della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite l o s tru-

mento del bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento id o-

nei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i  pagamenti destinati a i 

dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese genera li, nonché 

quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite con-

to corrente dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, per i l totale dovu-

to, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 



 

 
 8  

L'Impresa medesima si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7 dell'art. 3 del la Legge 

n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indica-

ti e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e 

derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i..  

L'articolo 106 comma 13 del Codice regolamenta la cessione di crediti già maturati. I n ogni 

caso la Civica Amministrazione potrà opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili  a l 

cedente in base al presente contratto. 

Art. 10. Ultimazione lavori. 

L’intervenuta ultimazione dei lavori viene accertata e certificata dal Direttore dei Lavori s e-

condo le modalità previste dall’art. 12 comma 1 del Decreto. Il certificato  di ultimazione l a-

vori  può prevedere l’assegnazione di un termine perentorio, non superiore a sessanta gio r-

ni, per i l  completamento di lavorazioni di piccola entità, accertate da parte del Direttore La-

vori come del tutto marginali e non incidenti sull’uso e sulla funzionalità dei lavori. 

Articolo 11. Regolare esecuzione e collaudo, gratuita manutenzione. 

1. L'accertamento della regolare esecuzione dei lavori, nei modi e nei termini di cui a ll’art. 

102 del Codice, secondo le prescrizioni tecniche prestabilite e in c onformità a l presente 

contratto, avviene con l’emissione del certificato di regolare esecuzione. Le parti convengo-

no che detta emissione avvenga non oltre tre mesi dall’ultimazione del le prestazioni ogget-

to del contratto. 

2. L'appaltatore deve provvedere alla custodia, alla buona conservazione e alla gratuita  

manutenzione di tutte le opere e impianti oggetto dell'appalto fino all'approvazione degl i 

atti  di collaudo da effettuarsi entro i termini di legge; resta nella facoltà della stazione a p-

paltante richiedere la consegna anticipata di parte e di tutte le opere ultimate.  

Articolo 12. Risoluzione del contratto e recesso della stazione appaltante.  



 

 
 9  

Il  Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi individuati dall’art. 108 del Cod i-

ce. Costituiscono comunque causa di risoluzione:  

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione dei lavori;  

b) inadempimento alle disposizioni del Direttore dei Lavori, pregiudizievole, del rispetto dei  

termini di esecuzione del contratto;  

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione dei lavori;  

d) sospensione o rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in misura tale da pre- 

giudicare la realizzazione dei lavori stessi nei termini previsti dal contratto;  

e) subappalto non autorizzato, associazione in partecipazione, cessione anche parziale del  

contratto;  

f) non rispondenza dei beni forniti alle specifiche di contratto e allo scopo dell’opera, in m i -

sura tale da pregiudicare la funzionalità dell’opera;  

g) proposta motivata del coordinatore per la sicurezza nella fase esecutiva ai sensi del l’art. 

92, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81;  

h) impiego di manodopera con modalità irregolari o ricorso a forme di intermediazione abu-

siva per i l reclutamento della manodopera;  

j) inadempimento da parte dell'appaltatore, subappaltatore o subcontraente degli obblighi 

di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010;  

k) in caso di mancato rispetto delle clausole d’integrità del Comune di Genova sottoscr itte 

per accettazione dall’appaltatore;  

i) in caso di inosservanza degli impegni di comunicazione alla committenza per il successivo 

inoltro alla Prefettura di ogni illecita richiesta di danaro, prestazione o altra util ità nonché 

offerta di protezione o ogni i l lecita interferenza avanzata prima della gara e/o 

dell’affidamento ovvero nel corso dell’esecuzione dei lavori nei confronti di un proprio ra p-

presentante, agente o dipendente, delle imprese subappaltatrici o di ogni a ltro s oggetto 



 

 
 10  

che intervenga a qualsiasi titolo nella realizzazione dell’intervento e di cui lo stesso venga a  

conoscenza; 

l) qualora in sede di esecuzione si riscontri la presenza di “attività sensibili”, i nosservanza 

degli impegni di comunicazione alla Committenza, ai fini delle necessarie verifiche, dei dati  

relativi alle società e alle imprese, anche con riferimento agli assetti societari, di cui intende 

avvalersi nell’affidamento dei servizi di cui all'art. 1, commi 53 e 54, della legge 6 novembre 

2012, n. 190 (I. Trasporto di materiali a discarica per conto terzi; II. Trasporto a nc he tra n-

sfrontaliero per smaltimenti di rifiuti per conto terzi; III. Estrazione, fornitura e trasporto di 

terra e materiali inerti; IV. Confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzi e di  bi t u-

me; V. Noli a freddo di macchinari; VI Fornitura di ferro lavorato; VII. Noli a caldo; VIII. Auto-

trasporto per conto terzi; IX. Guardiania ai cantieri). 

2. Fatto salvo, nei casi di risoluzione, i l  diritto all’escussione della garanzia prestata 

dall’appaltatore ai sensi dell’art.103 del Codice, l 'appaltatore è sempre tenuto a l  r isarci-

mento dei danni a lui imputabili. 

3. Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del Codice, i l Comune ha il diritto di rec edere 

in qualunque tempo dal contratto, previo i l pagamento dei lavori eseguiti, nonché del valo-

re dei materiali utili esistenti in cantiere e del decimo dell’importo delle opere non eseguite, 

calcolato sulla base del comma 2 del predetto articolo. 

Articolo 13. Controversie.  

1. Qualora siano iscritte riserve sui documenti contabili, trova applicazione l’art. 205 del Co-

dice in tema di accordo bonario.  

2. In ottemperanza all’art. 205 comma 2 del Codice, prima dell’approvazione del certificato 

di collaudo ovvero CRE, qualunque sia l’importo delle riserve, il RUP attiva l’accordo bonario  

per la risoluzione delle riserve iscritte. Tutte le controversie conseguenti a l ma ncato rag-



 

 
 11  

giungimento dell'accordo bonario di cui l ’art. 205 del codice, saranno devolute all’Autor ità 

Giudiziaria competente - Foro esclusivo di Genova. 

Articolo 14. Sicurezza e salute dei lavoratori nel cantiere.  

1. L'appaltatore ha depositato presso la stazione appaltante:  

a) i l  documento di valutazione dei rischi di cui all'art. 17, comma 1, l ettera  a), del  D.Lgs . 

9.aprile 2008 n. 81, redatto secondo le prescrizioni di cui all'articolo 28 del medes imo De-

creto; b) un proprio piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie s c elte a u-

tonome e relativa responsabilità nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavo-

ri, quale piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e di coordinamento di c ui 

al successivo capoverso.  

La stazione appaltante ha messo a disposizione i l piano di sicurezza e di coordinamento di 

cui all’art. 100 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, predisposto dal  Geom. Marco Marongiu, pr o-

gettista esterno incaricato dalla C.A., datato maggio 2021, del quale l’appaltatore, avend o-

ne sottoscritto per accettazione l’integrale contenuto, assume ogni onere e obbligo.   

2. I piani di sicurezza e di coordinamento di cui al precedente capoverso, i l piano operativo 

di sicurezza di cui alla lettera b), formano parte integrante e sostanziale del presente c o n-

tratto d’appalto, pur non essendo allo stesso materialmente allegati, ma  s ono depositati 

agli atti. 

Articolo 15. Subappalto.  

1. Il  contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

2. I lavori che l 'appaltatore ha indicato in sede di offerta  di s ubappaltare, nel  r ispetto 

dell 'art. 105 del codice, riguardano le seguenti attività facenti parte della categoria prev a-

lente: ……………………………………….. e i  lavori appartenenti alle categorie …………………………. 

Articolo 16. Garanzia fideiussioria a titolo di cauzione definitiva 



 

 
 12  

1. A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto o previsti negli atti  da questo 

richiamati, l 'impresa ………………………. ha prestato apposita garanzia fidejussoria (cauzione 

definitiva) mediante polizza fidejussoria rilasciata dalla Compagnia  “…………………………..” 

numero …………………  Agenzia ………………………….. - emessa in data ……………………….. per l 'im-

porto di Euro ……………………….. ridotto nella misura del 50% ai s ensi degli a rt. 103 e 93  

comma 7 del codice, avente validità fino alla data di emissione del certificato di collaudo e 

in ogni caso fino al decorso di 12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione lavori risultante dal 

relativo certificato. 

2. La garanzia deve essere integrata ogni volta che la stazione appaltante abbia proceduto 

alla sua escussione, anche parziale, ai sensi del presente contratto. 

Articolo 17. Responsabilità verso terzi e assicurazione.  

1. L’appaltatore assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in conseguenza 

dell’esecuzione dei lavori e delle attività connesse, nonché a quelli che essa dovesse arreca-

re a terzi, sollevando il Comune di Genova da ogni responsabilità al r iguardo.  

2. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 comma 7 del Codice dell’art. 30 del Capitolato Sp e-

ciale d’Appalto, l ’appaltatore ha stipulato polizza assicurativa per tenere indenne il Comune 

dai rischi derivanti dall’esecuzione dei lavori a causa del danneggiamento o della distruzione 

totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, con una somma assicurata pa ri a  

Euro …………………….. (………………./00) [pari all’importo contrattuale] e che preveda una ga -

ranzia per responsabilità civile verso terzi per un massimale di Euro 1.000.000,00 (unmilio-

ne/00). 

Detta polizza è stata emessa in applicazione dello schema tipo 2.3 di cui al D.M. 12  ma rzo 

2004 n. 123. Qualora per i l mancato rispetto anche di una sola delle condizioni di cui all’art. 

2, lettere c) ed e), articolo 10, lettere a) e c) del suddetto schema contrattuale, la ga ranzia 

della polizza assicurativa per i  danni da esecuzione non sia operante, l ’appaltatore s arà d i-



 

 
 13  

rettamente responsabile nei confronti del Comune per i  danni da questo subiti in dipenden-

za dell’esecuzione del contratto d’appalto. 

Articolo 18. Documenti che fanno parte del contratto.  

1. Fanno parte integrante del presente contratto, sebbene non allegati in quanto non mate-

rialmente e fisicamente uniti al medesimo, ma depositati agli atti del Comune di Genova, 

avendone comunque le Parti preso diretta conoscenza e accettandoli integralmente, i  se-

guenti documenti: a) il Capitolato Generale d’Appalto approvato con D.M. 19 aprile 2000 n. 

145 e i l  D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente al momento dell’invito ; b) tutti  gli  

elaborati progettuali elencati nel Capitolato Speciale d'Appalto; c) i  piani di sicurezza prev i-

sti dall’art. 14 del presente contratto; d) le clausole d’integrità sottoscritte in sede di gara. 

Articolo 19. Elezione di domicilio 

1. Ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.M. n. 145/2000 l’appaltatore elegge domicilio presso la 

propria sede sociale. 

Articolo 20. Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE N. 

679/2016). 

1. Il  Comune di Genova, in qualità di titolare del trattamento dati (con sede in Genova Vi a 

Garibaldi 9 - tel. 010/557111; e-mail urpgenova@comune.genova.it, PEC c omunegen o-

va@postemailcertificata.it ), tratterà i  dati personali conferiti con il presente contratto, con 

modalità prevalentemente informatiche e telematiche, e per le finalpreviste dal regolamen-

to (UE) n. 679/2016, per i  fini connessi al presente atto e dipendenti formalità, ivi incluse le 

finalità di archiviazione, ricerca storica e analisi a scopi statistici. 

Articolo 21 Clausola anti pantouflage - La Società non si trova nella c ondizion e prevista 

dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in quanto non 

ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito i n-

carichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di l a-



 

 
 14  

voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri auto-

ritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti della medesima 

Società;   

Articolo 22. Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale.  

1. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente atto, inerenti e conseguenti (imposte, ta s-

se ecc.), comprese quelle occorse per la procedura di ga ra s ono a c a rico dell’Impresa  

………………….. che, come sopra costituita, vi si obbliga. 

2. Sono altresì a carico dell’appaltatore tutte le spese di bollo per gli atti occorrenti per la 

gestione del lavoro, dal giorno della consegna a quello della data di emissione del  certificato 

di regolare esecuzione. 

3. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all ' imposta 

sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del 

D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. Imposta di bollo assolta in modo virtuale. 

4. L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione appaltante. 

5. La presente scrittura privata non autenticata verrà registrata solo in caso d’uso a i s ensi 

dell’articolo 5 del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 del 26 aprile 1986.  

Gli  effetti della presente scrittura privata, composta di ………. pagine, stipulata i n modalità 

elettronica, decorrono dalla data dell’ultima sottoscrizione mediante firma elettronica  c he 

verrà comunicata alle parti sottoscrittrici mediante posta certificata inviata dalla Sta zione 

Unica Appaltante Settore Lavori. 

Per i l  Comune di Genova arch. / ing. …………………………… sottoscrizione digitale 

Per l’Impresa ………………... Sig. …………………………………….. sottoscrizione digitale 



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

ricerca di mercato finalizzata all’affidamento diretto, ex art.
36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016 e successive

modificazione ed integrazioni, per gli interventi riguardanti la
realizzazione di un nuovo centro  anagrafe nell’edificio sito in

Corso Torino 60 a Genova Richiesta di offerta economica

Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT SETTORE
MANUTENZIONI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GIANLUIGI FRONGIA / CF:FRNGLG67M27B745E

B37H21005560004

ZE432CF100

1809308

00856930102

3355699316 / -

Y6CIW0

Firmatari del Contratto GIANLUIGI FRONGIA / CF:FRNGLG67M27B745E

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

CESAG SRLRagione o denominazione Sociale

CESAG-SRL@PEC.CESAG.ITPEC Registro Imprese

05/02/1973 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

010562647

00434270104

00434270104

214520Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

Sede Legale PIAZZA TERRALBA 5
16143 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 30/08/2021 13.04.58 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT39F0503401418000000130743
GARRE' PIETRO GRRPTR65A22I475VGROSSO CLAUDIA

GRSCLD66C62D969LSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

Lavori di manutenzione - Edili

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

EDILIZIA/INDUSTRIA / EDILIZIA INDUSTRIACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1105086

L'offerta è irrevocabile fino al 02/03/2022 18:00

Email di contatto SEGRETERIA@CESAG.IT

Offerta sottoscritta da PIETRO GARRÈ

OG1Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria Lavori di manutenzione - Edili

Descrizione Oggetto di Fornitura Lavori di Manutenzione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

19719,33Costi della manodopera (c.10 art. 95 del D.Lgs.

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 700,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 31.957,25 EURO)

4,20 %
1350.07 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 1350.07 (Euro)

Data Creazione Documento di Offerta: 30/08/2021 13.04.58 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 30/08/2021 13.04.58 Pagina 3 di 3


